
Determinazione Dirigenziale n° 2500/2023

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 919/2023

OGGETTO: ACCERTAMENTI ARCHEOLOGICI PREVENTIVI ALLA REALIZZAZIONE DI
NUOVI EDIFICI NELL'AMBITO DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 59,
COMMI 1-3, DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36, E SS.MM.II., MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DECRETO
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36, E SS.MM.II. CIG 9982096E32 AFFIDATARIA
INCARICO: DOTT.SSA IVANA VENTURINI CON STUDIO IN BRESCIA ADESIONE AD
ACCORDO QUADRO PER "ACCERTAMENTI ARCHEOLOGICI PREVENTIVI"
NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO "I.I.S. "OLIVELLI PUTELLI" IN COMUNE DI DARFO
BOARIO TERME. REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA. CUP H81B21010390006"
CIG DERIVATO A02CD75147 MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO
1.3 "POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE" -
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU" 

Il Dirigente

Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2023 del 03/04/2023, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025, corredato dei relativi allegati obbligatori;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12/2023 del 13/04/2023, di approvazione del Bilancio
di previsione 2023/2025, corredato dei relativi allegati, e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 200/2023 del 07/06/2023, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023/2025, e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell'11 luglio 2023, di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 che approva il Piano delle Performance
2023-2025;

il Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 174/2023 del 02/05/2023, di conferimento
dell'incarico al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione dell'Area Tecnica e del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, a far data dal 2 maggio 2023 e fino
alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

 N.2500/2023

Documento firmato digitalmente



Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.21 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo Gestionale OBG.21.001 “Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica,
risanamento conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”;

Premesso che:

uno degli obiettivi programmatici dell'Amministrazione provinciale è favorire iniziative di
conservazione sul patrimonio immobiliare di competenza, attuando una manutenzione
programmata in particolare degli edifici di proprietà;

nell'ambito di tale obiettivo è nata la necessità di procedere alla realizzazione di una nuova palestra
ad uso dell'I.I.S. “Olivelli Putelli” in comune di Darfo Boario Terme;

stato così predisposto dal Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, il progetto di fattibilità
tecnico-economica dei lavori “I.I.S. “Olivelli Putelli” in comune di Darfo Boario Terme.
Realizzazione di una nuova palestra. CUP H81B21010390006”, per una spesa complessiva di €
5.000.000,00, di cui € 3.918.000,00 per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso nella misura di € 140.000,00, ed € 1.082.000,00 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;

con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 378/2022 in data 29/12/2022 è stato
disposto di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori “Olivelli Putelli” in
comune di Darfo Boario Terme. Realizzazione di una nuova palestra. CUP H81B21010390006”, pe
r una spesa complessiva di € 5.000.000,00, di cui € 3.918.000,00 per lavori, comprensivi di oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 140.000,00, ed € 1.082.000,00 per somme a
disposizione dell'Amministrazione;

l'intervento è inserito nel Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, annualità 2023, per
l'importo di € 5.000.000,00, rimodulato in € 2.500.000,00, così ripartiti;

€ 2.000.000,00 finanziati P.N.R.R.
€ 400.000,00 finanziati con fondi propri, diverso utilizzo Mutuo Cassa DD.PP. n. 583
€ 100.000,00 finanziati da Comune di Darfo Boario Terme, come da Protocollo di Intesa
sottoscritto in data 11/08/2023;

l'intervento in oggetto è stato ammesso al beneficio del finanziamento per l'importo di €
2.000.000,00, come si evince dall'“Allegato 1 – Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.3 
“Potenziamento infrastrutture per lo sport nelle scuole” - finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU”;

Dato atto che:

con decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia
scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, sono stati approvati gli schemi di n. 4 avvisi
pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello
relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.3. “Piano per le infrastrutture
per lo sport nelle scuole”;

con avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48040 sono state indicate le modalità per la
presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento
1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next

 N.2500/2023

Documento firmato digitalmente



Generation EU;

con decreto del Ministro dell’istruzione 2 agosto 2022, n. 203, sono state destinate ulteriori risorse
per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 – “Piano per
le infrastrutture per lo sport nelle scuole” del Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti
dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 4 agosto 2022, n. 45, sono state approvate le graduatorie
e le ammissioni a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 –
Componente 1 – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

con decreto del Direttore generale coordinatore dell’Unità di missione per l’attuazione degli
interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 15 novembre 2022, n. 85, sono state
sciolte le riserve e sono state ammessi a finanziamento i progetti selezionati nell’ambito della
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle
scuole”;

con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320, è stato finanziato,
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3, lo scorrimento delle graduatorie
approvate con decreto direttoriale n. 85 del 2022 per i soli interventi candidati dalle province e città
metropolitane con contestuale autorizzazione all’avvio degli interventi stessi;

l'intervento in oggetto è stato ammesso al beneficio del finanziamento per l'importo di €
2.000.000,00, come si evince dall'“Allegato 1 – Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.3 “
Potenziamento infrastrutture per lo sport nelle scuole” - finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU”;

Tenuto conto che:

si è reso necessario procedere all'individuazione di un professionista abilitato allo svolgimento di
accertamenti archeologici preventivi nell'ambito dell'intervento “I.I.S. “Olivelli Putelli” in comune
di Darfo Boario Terme. Realizzazione di una nuova palestra. CUP H81B21010390006” nell'ambito
dell'intervento in oggetto;

è stato a tal fine predisposto, dai tecnici del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, lo schema
di determinazione del corrispettivo professionale contrattuale, per una spesa preventivata in €
1.180,00, Contributo integrativo 4,00% escluso, Iva regime forfetario;

con determinazione dirigenziale n. 1923/2023 del 30/08/2023 è stato disposto di approvare gli
elaborati di accordo quadro avente ad oggetto: “Incarico professionale per “Accertamenti
archeologici preventivi alla realizzazione di nuovi edifici nell’ambito del settore edilizia scolastica
e direzionale. CIG 9982096E32”, procedendo ad affidamento diretto dell'incarico professionale in
oggetto, ai sensi dell'art. 7 del Decreto legislativo n. 36/2023, finalizzato alla conclusione di
accordo quadro con unico operatore economico, ai sensi dell'art. 59, commi 1, 2 e 3, del citato
Decreto, per una durata massima di anni 4 e per una spesa massima stimata in € 39.990,00, Iva
esclusa, in favore della Dott.ssa Archeologa Ivana Venturini, con studio in Brescia in Via della
Palazzina n. 41, Codice Fiscale VNTVNI64D59B157F, Partita Iva 03138150176, a seguito di
offerta di ribasso del 3,00% sull'importo preventivato, dando atto che il ribasso stesso sarà
applicato, all'atto della stipula dei singoli contratti applicativi, su tutti i prezzi unitari dell'Elenco
prestazioni di cui agli elaborati predisposti, sino alla concorrenza dell'importo complessivo
preventivato, meramente presunto e non vincolante per la Stazione Appaltante, la quale addiverrà
alla stipulazione dei singoli contratti applicativi dell'accordo alle condizioni e per gli importi di

 N.2500/2023

Documento firmato digitalmente



dell'importo suddetto;

il relativo contratto è stato stipulato in data 27/10/2023;

Ritenuto, nell'ambito dell'intervento “I.I.S. “Olivelli Putelli” in comune di Darfo Boario Terme.
Realizzazione di una nuova palestra. CUP H81B21010390006”:

di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, all'accordo quadro “Accertamenti archeologici
preventivi alla realizzazione di nuovi edifici nell’ambito del settore edilizia scolastica e direzionale
CIG 9982096E32”, e, per l'effetto, di procedere alla stipula di Contratto Esecutivo CIG derivato
A02CD75147, per un importo contrattuale determinato, al netto del ribasso offerto, in € 1.144,60,
Contributo integrativo 4,00% escluso, Iva regime forfetario;

di confermare che la volontà contrattuale delle parti sarà formalizzata attraverso scambio di lettere
d'ordine;

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;
il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n.
108;
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;
la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;
la Circolare Protocollo n. 2023/00156800 del 14 agosto 2023, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici-integrazione”;

Richiamati:

gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari;
i principi e le indicazioni sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e di trasmissione delle
informazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della legge n.
190/2012, come aggiornato dall’art. 8, comma 2, della legge n. 69/2015, in conformità disposizioni
di cui alla Deliberazione n. 39 del 2 gennaio 2016;
i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 226 dell’11 luglio 2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 N.2500/2023

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

nell'ambito dell'intervento

“I.I.S. “Olivelli Putelli” in comune di Darfo Boario Terme. Realizzazione di una nuova palestra. CUP
H81B21010390006”

di aderire, all'accordo quadro “Accertamenti archeologici preventivi alla realizzazione di nuovi
edifici nell’ambito del settore edilizia scolastica e direzionale CIG 9982096E32”, e, per l'effetto, di
procedere alla stipula di Contratto Esecutivo CIG derivato A02CD75147, per un importo
contrattuale determinato, al netto del ribasso offerto, in € 1.144,60, Contributo integrativo 4,00%
pari ad € 45,78 Contributo integrativo 4,00% escluso, Iva regime forfetario, per complessivi €
1.190,38;

1.

di confermare che la volontà contrattuale delle parti sarà formalizzata attraverso scambio di lettere
d'ordine;

2.

di dare atto che la spesa pari ad € 1.190,38 trova copertura finanziaria alla voce “Spese tecniche”
del seguente quadro economico principale dei lavori,
A) Lavori € 1.733.020,00

Oneri per la sicurezza € 40.000,00
Totale Lavori € 1.773.020,00

B) Iva lavori 10% € 177.302,00
Spese Tecniche Iva e C.N.P.A.I.A. € 190.000,00
Accantonamento 1,6% Fondo incentivante (% su
A+IVA)

€ 35.904,00

Imprevisti € 23.000,00
Pubblicità € 2.096,00
Indagini, allacciamenti, ecc € 5.000,00
Economie di gara € 293.678,00

Totale somme a disposizione € 726.980,00
Costo totale intervento € 2.500.000,00

3.

di dare atto che la spesa complessiva di € 2.500.000,00 trova copertura finanziaria alla Missione 04
Programma 02 come segue:

4.

€ 2.000.000,00 Capitolo 90002057 Impegno 2023.1666, quota P.N.R.R.
€ 400.000,00 Capitolo 9000877, Impegno 2023.1826, quota in carico all'Ente
€ 100.000,00 Capitolo 9000896, Impegno 2023.1816, quota in carico al Comune di Darfo
Boario Terme;

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto,
l'aggiudicatario assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si riportano il
Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP H81B21010390006 ed il Codice
Identificativo Gara CIG derivato A02CD75147.

5.

Brescia, lì 20-11-2023

Il IL DIRIGENTE

 N.2500/2023

Documento firmato digitalmente



GIOVAN MARIA MAZZOLI

 N.2500/2023

Documento firmato digitalmente


